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Abstrakt

Název: Vliv pohybového tréninku na motorickou výkonnost dětí

Cíle: Cílem diplomové práce bylo ověřit, jestli beach volejbal ovlivňuje

základní složky zdravotně orientované zdatnosti (dále ZOZ), rozvíjí

pohybovou gramotnost u vybraných dětí staršího školního věku, a v

případě, že ano, tak jakým způsobem.

Metody: Zpracovali jsme práci ve formě empirického kvantitativního a

kvalitativního výzkumu. Úroveň základní motorické zdatnosti byla

zjišťována na podkladě testové baterie UNIFITTEST (6-60).

Kvalitativní analýza byla provedena hodnocením videozáznamu.

Vybraným souborem jsou děti ve věku 13 let, které pravidelně hrají

beach volejbal a děti stejného věku bez pravidelné pohybové aktivity.

Výsledky: Potvrdili jsme, že beach volejbal u zkoumaného souboru má vliv na

silové, rychlostní, vytrvalostní předpoklady a vybrané somatické

parametry základních složek ZOZ. Zároveň beach volejbal přispívá ke

kultivaci pohybové gramotnosti a nenarušuje jejich školní docházku.

Klíčová slova: pohyb, zdatnost, deficit pohybu, benefity pohybu, motorické testy,

pohybová gramotnost, anketa, kvantitativní a kvalitativní analýza,

beach volejbal.

Abstract

Title: Influence of movement training on motor performance in children

Objectives: The author set out to verify whether beach volleyball influences the basic

elements of health-related fitness (“HRF”), develops motor literacy in

selected children of upper school age, and if so, how.

Methods: The author employed empirical quantitative and qualitative research. The

basic motor literacy level was identified using the UNIFITTEST (6-60)

testing battery. The quantitative analysis relied on evaluating a video

recording. The analyzed sample comprised children aged 13 who

regularly play beach volleyball, and children of the same age engaging in

no regular motor activity.

Results: The author concluded that beach volleyball influenced strength, speed

and endurance of the basic elements of HRF in members of the sample.

At the same time, beach volleyball contributed to cultivating their motor

literacy without negative impact on their school attendance.

Keywords: movement, fitness, movement deficit, movement benefits, motor tests,

motor literacy, survey, quantitative and qualitative analysis, beach

volleyball.
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1 Úvod

Pro současnost je typické, že podstatná část naší populace vykazuje trvale sedavý

životní styl. Ukazuje se, že jako základní prostředek nápravy tohoto stavu je nastolení

aktivního životního stylu, hlavně pak u dětí a mládeže. Je důležité, aby již v dětském

věku došlo k vytvoření vhodných celoživotních návyků obsahujících pravidelnou

pohybovou aktivitu (dále PA). Především u dětí je pohyb velmi důležitý faktor pro

správný tělesný vývoj, osvojení motorických dovedností a získání správných

pohybových návyků. „Z pohledu dlouhodobého formování dětí je doloženo, že děti

zvyklé nezúčastňovat se PA, zůstanou neaktivními i v dospělosti“ (Pangrazi et al., 1996).

Životní styl dětí je v dnešní době charakterizován narůstajícím objemem volného času,

který je současně doprovázen výrazným poklesem PA. Čas, který děti tráví

u konzumních spotřebičů mnohdy převyšuje čas, který by mohly trávit aktivním

pohybem. Poslední místo, kde se s pohybem mnohé děti setkávají, je v rámci školní

tělesné výchovy a to většinou jen 2 krát týdně 45 minut, v horším případě pouze 45

minut týdně. Navíc se začínají ozývat hlasy podporující zrušení povinné tělesné

výchovy na školách z důvodů finančních úspor. V současné době zůstává tělesná

výchova na školách povinnou součástí výuky, ale dnešní děti často nebaví. Z praxe je

známo, že v hodině tělocviku narůstají počty dětí, které místo aby cvičily, sedí na

lavičce a to často s omluvenkou od svých rodičů. Jedna z příčin tohoto nezájmu o PA

v rámci školní tělesné výchovy, může být její zastaralá nabídka či nevhodná forma.

Z výše uvedeného je patrné, že se mění struktura zájmů u dětí o realizované nebo

požadované PA, a že školní tělocvik ve formě, v které se dnes dětem nabízí, zdaleka

není schopen řešit potřebu pohybu pro ovlivňování aktivního životního stylu a tím

i sekundárně zdravotního stavu.

Získané údaje z řady studií napovídají, že je třeba hledat oporu v uplatňování

mimoškolních PA a v rámci rodinného prostředí (Bauman, Sallis et al., 2002; Bunc,

2005; Fromel et al., 2004, 2006; Jansa et al., 2005; Karásková, Pavlík 2002; Mužík,

2007; Suchomel, 2004 a další).

Jednou z forem a možností provozování PA, která se těší rostoucí popularitě, jak u

dospělých, tak u dětí, je beach volejbal. Beach volejbal patří mezi sportovní hry, které se

u nás stále rozvíjejí a řadí se mezi moderní sporty s prvky soutěživé a kreativní
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pohybové činnosti. Z osobní zkušenosti s vedením pohybového tréninku beach

volejbalu dětí školního věku vím, že děti mají rády, aby PA byla rozmanitá a měla stále

formu hry, což tento míčový sport bezesporu nabízí. Beach volejbal se čím dál více

prosazuje jako jedna z reálných možností, jak dnes motivovat děti k pohybu. Pohybový

trénink beach volejbalu není orientován výkonnostně ani vrcholově. Cílem je redukce

některých patologických dopadů současného životního stylu, zejména hypokineze

(Bunc, 2006). Pojem hypokineze je charakterizován jako nedostatek pohybu s

negativním dopadem na zdraví a tělesnou zdatnost populace (Placheta et al., 1995).
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2 Teoretická část

2.1 Problematika pohybu

2.1.1 Pohyb ve vztahu ke kvalitě života

„Pohyb je přirozenou vlastností člověka ovlivňující jeho životní styl. Aktuální úroveň

zdatnosti je dána genetickým vybavením jedince a absolvovaným kondičním tréninkem“

(Bunc, 2008).

Lidský pohyb je základní biologická potřeba, která při současném způsobu života není

již plně pokryta. Dle Bunce: „Je třeba si uvědomit, že člověk ve své historii lovil nebo

byl loven. PA jsou ekonomicky velmi výhodným prostředkem komplexního ovlivňování

člověka. Pohyb neovlivňuje jen schopnost jedince podat tělesný výkon, ale zásadním

způsobem ovlivňuje zdravotní stav a předpoklady pro kvalitní a bezchybnou pracovní

zdatnost.“

Je doloženo, že v rozvinutých zemích má dostatečný pohybový režim jen cca 16-18%

populace. Důsledkem je snižování možnosti realizace PA ve volném čase a celá řada

zdravotních komplikací obezitou nebo nadváhou počínaje a kardiovaskulárními

onemocněními konče. Základním problémem současnosti pak je zvýšit objem

pravidelně realizovaných PA, aby byly vytvořeny předpoklady pro „správné fungování“

člověka jak při pracovních tak i volnočasových činnostech, které jsou nezbytné pro

kvalitní životní styl (Bunc, 2012).

Využití pohybu při udržování a zkvalitňování života člověka nazýváme

kinezioprotekcí kvality života. „Má svůj nesporný aspekt biologický (vliv na svaly,

metabolismus, kardiopulmonární systém atd.) a méně často uvažovaný aspekt

psychosociálních rolí PA“ (Hošek, 2001).

 Oblast afiliace

Hošek (2000) vychází z předpokladu, že hypoteticky může PA a sport hrát důležitou

psychosociální roli a to ve třech oblastech kvality života. „Tou nejvýznamnější oblastí
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kvality života je lidská afiliace, začlenění člověka do sociálního kontextu. PA lze v této

souvislosti posuzovat obecně jako základní nástroj socializace člověka. Počínaje

motorickým učením dětí a to nápodobou svého okolí, dále např. interakční reciprocitou

ve spontánních i organizovaných PA nebo v dospělém věku stimulace skupinové

sounáležitosti při sportovní činnosti. K afiliativním souvislostem patří ve světě sportu

prožitky kamarádství, partnerství, dobré atmosféry v družstvu, které mohou trvale

zkvalitňovat život. Kvalitu do života může vnášet také svět sportovní módy a sugestivní

identifikace se sportovními autoritami. Do určité míry jde o oblast pozitivní

seberealizace člověka, která koreluje s kvalitou života“ (Hošek, 2000).

 Enviromentální oblast

Druhou velkou oblastí psychosociálních funkcí je posilování harmonizace člověka

s přírodou: „Ve větší nebo menší míře každý člověk prožívá ekologický konfliktní vztah

mezi přírodou a kulturou, který má svou stránku vnitřní (příroda versus kultura v nás) a


[…]


člověka k tělesnému pohybu a sportovním dovednostem. V naší kvalitativní analýze

jsme hodnotili pohybovou gramotnost posouzením techniky pohybu při člunkovém

běhu.

Stěžejní pro nás byla čtyři kritická místa: obratnost v otáčce, držení těla v průběhu

běžeckého pohybu, pohyb paží a zvedání kolen při běhu. Velmi zajímavé jsou rozdíly

u obratnosti v otáčce, kde z celkového počtu respondentů 15, pouze 4 respondenti

hrající beach volejbal nesplnili kritéria pro technické zvládnutí pohybu, zatímco

u respondentů ze ZŠ Truhlářová po technické stránce nezvládlo pohyb z 15 respondentů

11.

Z hodnocení nám jednoznačně vyšlo, že po technické stránce pohybu jsou na tom
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respondenti Beach klubu lépe ve všech námi stanovených kritických místech. Z

celkového počtu 60 hodnocení pro každý soubor, respondenti Beach klubu resp. ZŠ

Truhlářská měli 75% resp. 37% hodnocení ANO. Jestliže mluvíme o pohybové

gramotnosti, tak můžeme říci, že beach volejbal zlepšuje pohybovou gramotnost. Tento

výsledek nám potvrdila i statistická významnost. Z toho plyne, že hypotéza (H 2) byla

potvrzena.

5.2.3 Diskuze k anketě

První okruh otázek v anketě byl zaměřen na formu a místo realizování PA (ve škole,

s rodinou, kamarády, ve sportovním kroužku či oddílu a v rámci závodní sportovní

činnosti beach volejbalu). Respondenti ze ZŠ Truhlářská uvedli, že nejvíce provozují PA

ve škole a s kamarády nebo rodiči (70,8 %), o proti tomu respondenti z Beach klubu

svůj pohybový režim mají rozdělen na školu a závodní sportovní činnost v beach

volejbalu (56,4 %) a mezi školu a Beach klub (43,6 %). Z toho můžeme odvodit, že se

kromě školní tělesné výchovy respondenti věnují převážně beach volejbalu, zatímco

respondenti ZŠ Truhlářská preferují neorganizované formy PA.

Obecně se dá říci, že ve srovnání beach volejbalu například s tak populárním tenisem

patří beach volejbal k finančně i časově méně náročným sportům. Pohybová

intervence beach volejbalu dětí probíhá ve všední dny v odpoledních hodinách 5 x týdně

1,5 h a záleží na každém, jakou intenzitu intervence si zvolí. „Beachové kroužky“ jsou

rozděleny dle úrovně herní dovednosti dítěte. Cena za 1,5 hodiny výuky beach volejbalu

s trenérem je 65, - Kč až 95,- Kč /1,5 h dle intenzity. O víkendech se konají turnaje pro

děti, které jsou na úrovni závodního beach volejbalu (Přehazovaná, Mini beach a Junior

liga).

Překvapivé bylo zjištění, že ve svém volném čase respondenti Beach klubu tráví více

času jak u TV, a tak u PC (o 17,9%) než respondenti ZŠ Truhlářská. Nejvíce to bylo

patrné u chlapců hrající beach volejbal, kteří jsou pohybově nejaktivnější a zároveň

nejčastěji tráví čas u PC a taktéž u dívek z Beach klubu, které mají také vyšší průměr

celotýdenního pohybového režimu nežli dívky ze ZŠ Truhlářská a stráví ze všech

nejvíce hodin u televize.
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Na otázku v anketě, zda-li respondenti Beach klubu mají nějaká omezení ze školní

docházky, jednoznačně vyplynulo, že beach volejbal nemá omezující vliv na jejich

školní docházku.
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6 Závěr

Dílčí diskuze k jednotlivým hypotézám diplomové práce byly uvedeny v kapitole

výsledky a diskuze. Zbývá stručně zhodnotit naše hypotézy.

 Z tabulek, grafů a výpočtů je zřejmé, že se platnost hypotézy potvrdila, protože

ve všech testech motorické zdatnosti tj. člunkový běh 4x10 m, výdrž ve shybu,

skok daleký z místa, leh - sed opakovaně za 1 minutu a běh 2000 m, respondenti

Beach volejbalu měli lepší výsledky. Na základě výše uvedených výsledků testů

potvrzujeme hypotézu H1.

 Rozdíl v hodnotách BMI byl věcně i statisticky nevýznamný, čímž se vyvrátilo

naše tvrzení, že beach volejbal má vliv na základní somatické parametry

u vybraných dětí staršího školního věku.. Ze závislosti BMI na celotýdenním

pohybovém režimu je patrné, že průměrný pohybový režim má pozitivní vliv na

pokles BMI, avšak u našeho souboru až na jednoho respondenta v nadváze byla

většina hodnot BMI v průměru nebo pod průměrem a tudíž vztah mezi PA a BMI

byl nevýrazný.

 Při kvalitativním hodnocení techniky pohybu jsme zjistili, že ve všech

sledovaných kritických místech (obratnost v otáčce, držení těla v průběhu

běžeckého pohybu, pohyb paží a zvedání kolen při běhu) si vedli respondenti

beach volejbalu lépe než respondenti ZŠ Truhlářská a tím projevili i větší

pohybovou gramotnost. Vzhledem k výše uvedeným výsledkům potvrzujeme

hypotézu H2.

 Z ankety vyplynulo, že respondenti Beach klubu pravidelně dochází na školní

výuku bez jakéhokoli omezení či úlev, z důvodů tréninků či soutěžních turnajů

v beach volejbalu. Tvrzení, že respondenti hrající beach volejbal už nebudou mít

tolik času na sledování TV a sezení u PC, se nám nepotvrdilo. Naopak jsme

zjistili, že chlapci z Beach klubu, kteří jsou pohybově aktivnější, jsou taktéž

aktivnější u počítače a to samé platí pro dívky z Beach klubu se sledováním

televize. Hypotéza H3 byla potvrzena.
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