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Téma práce Vliv pohybového tréninku na motorickou výkonnost dětí

Cíl práce

Ověřit, jestli beach volejbal ovlivňuje základní složky zdravotně

orientované zdatnosti, rozvíjí pohybovou gramotnost u vybraných

dětí staršího školního věku, a v případě že ano, tak jakým způsobem.

Vedoucí bakalářské práce Prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

Oponent bakalářské práce Mgr. Michaela Panáčková

Rozsah práce

stran textu 88

literárních pramenů (cizojazyčných) 43 (11)

tabulky, grafy, přílohy 19, 18, 10

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
x

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
x

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části BP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

Je podle Vás beach volejbal vhodnou pohybovou aktivitou pro vyučování na základních školách?

Proč ano, či ne?

Co by se podle Vás mohlo udělat pro prosazení tohoto sportovního odvětví na školní i mimoškolní

úrovni?

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Autorka by se měla vyhnout použití pojmu nultá hypotéza a dát si pozor na přesné citace v textu,

kdy za autorem chybí rok – Dobrý varuje…; Stackeová dodává…

Závěr by měl být krátkým, jasným a přehledným shrnutím výsledků, diskuze a dosažených

poznatků, nikoliv zhodnocením hypotéz. To zda hypotézu potvrdíme nebo vyvrátíme, patří do

kapitoly Výsledky a diskuze.

V závěru práce jsou uvedeny přílohy, chybí příloha č. 11 – Anketa pro respondenty ZŠ Truhlářská.

Shrnutí:

Diplomová práce je k danému tématu přehledně zpracována. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky

navazují.

I přes menší nedostatky je práce na velice kvalitní úrovni.

Chválím použití jak statistické tak věcné významnosti a uvědomění si přítomnosti chyby měření.
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